
 

 

ANO XX– Edição N°1778 sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

1 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N° 001/2025 - SEMCAS 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001.2 - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 
A banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado SEMCAS da Prefeitura Municipal de Major Sales, instituído pelo Edital 
nº 001/2025, no uso de suas atribuições. 
CONSIDERANDO que à Administração Pública é assegurada a revisão de seus atos quando eivados de vícios, conforme a 
Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal; 
CONSIDERANDO que o resultado preliminar das provas de análise de títulos e experiência profissional, divulgado em 13 de 
fevereiro de 2025, conforme previsto no cronograma doEdital nº 001/2025, em revisão pela Comissão de Elaboração, 
Organização e Julgamento do processo seletivo vigente constatou erro de digitação de notas, havendo assim a necessidade 
de sua retificação; 
CONSIDERANDO o disposto no subitem 1.2.2 e 1.2.3, do Edital nº 001/2025, que reserva à Comissão de Elaboração, 
Organização e Julgamento do processo seletivo vigente o direito de promover as análises necessárias, em qualquer fase do 
certame; 
RESOLVE 1.  
Retificar o resultado preliminar das provas de análise de títulos e experiência profissional no Cargo de Psicologia, na forma 
abaixo. 
 

ORDEM NOME RG INSCRIÇÃO NOTA SITUAÇÃO 

1º AMANDA TAYS SARMENTO 2907348 26 39 CLASSIFICADO 

2º BEATRIZ NOGUEIRA DANTAS 4169439 25 24 NÃO CLASSIFICADO 

3º ANA MARIA DE FIGUEIREDO C. DANTAS 356203 3 13 NÃO CLASSIFICADO 

4º MARIA HELENA DA SILVA RIBEIRO 558661269 28 04 NÃO CLASSIFICADO 

 
Pref. Mun. de Major Sales/RN.  
Sec. Mun. de Cidadania e Assistência Social, em 14 de Fevereiro de 2025. 
Francisca Ildeglase da Silva 
Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social

ANO XX– EDIÇÃO N°1778 Major Sales-RN,  sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N° 
001/2025 - SEMCAS 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001.2 - PUBLICAÇÃO DO 
RESULTADO PRELIMINAR 

PODER LEGISLATIVO 
Dispensa de licitação 

GABINETE DA PREFEITA 



 

 

ANO XX– Edição N°1778 sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

2 
 

 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2025.02.10.0001DL 
 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
FRANCISCA LEILA DA SILVEIRA PINTO 05094314459, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
24.622.146/0001-37, com sede na Rua Joaquim Olinto do 
Nascimento, Nº 80, CEP: 59.9455-000, Centro na cidade de 
Marcelino Vieira/RN, neste ato representada por sua  sócia 
gerente a Senhora FRANCISCA LEILA DA SILVEIRA PINTO, 
brasileira, casada, empresária, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Física sob o Nº 050.943.144-59 e portadora da 
Cédula de Identidade sob o Nº 2.271.484, expedida pela 
secretaria de segurança Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, residente e domiciliada a Rua Joaquim Olinto do 
Nascimento, Nº 80, CEP: 59.9455-000, Centro na cidade de 
Marcelino Vieira/RN, para executar serviços de revisão, 
alteração e/ou correção de conteúdos e dados constantes 
nos atos oficiais da Câmara Municipal de Major Sales/RN com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2025, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto 
básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão 
de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 12 de fevereiro de 2025. 
 
Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Elmo. Sr. Francisco Rodrigues de Souza, Presidente, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de revisão, alteração e/ou correção de conteúdos e dados 
constantes nos atos oficiais da Câmara Municipal de Major 

Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2025, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 

 
CONTRATADO: FRANCISCA LEILA DA SILVEIRA PINTO 
05094314459, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 24.622.146/0001-37, com sede na Rua 
Joaquim Olinto do Nascimento, Nº 80, CEP: 59.9455-000, 
Centro na cidade de Marcelino Vieira/RN, neste ato 
representada por sua  sócia gerente a Senhora FRANCISCA 
LEILA DA SILVEIRA PINTO, brasileira, casada, empresária, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o Nº 
050.943.144-59 e portadora da Cédula de Identidade sob o 
Nº 2.271.484, expedida pela secretaria de segurança Pública 
do Estado do Rio Grande do Norte, residente e domiciliada a 
Rua Joaquim Olinto do Nascimento, Nº 80, CEP: 59.9455-000, 
Centro na cidade de Marcelino Vieira/RN. 
VALOR TOTAL R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos 
Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo 
Senhor Francisco Rodrigues de Souza, Presidente. 
 
Major Sales - RN, 12 de fevereiro de 2025. 
 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.02.10.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: O Presidente da Câmara Municipal de 
Major Sales, Francisco Rodrigues de Souza, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2025.02.10.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de empresa para prestação de serviços de 
revisão, alteração e/ou correção de conteúdos e dados 
constantes nos atos oficiais da Câmara Municipal de Major 
Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - Exercício 2025, conforme 

PODER LEGISLATIVO 



 

 

ANO XX– Edição N°1778 sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

3 
 

 

especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2025.02.10.0001.001, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: FRANCISCA LEILA DA SILVEIRA 
PINTO 05094314459, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o Nº 24.622.146/0001-37, com sede na 
Rua Joaquim Olinto do Nascimento, Nº 80, CEP: 59.9455-000, 
Centro na cidade de Marcelino Vieira/RN, neste ato 
representada por sua  sócia gerente a Senhora FRANCISCA 
LEILA DA SILVEIRA PINTO, brasileira, casada, empresária, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o Nº 
050.943.144-59 e portadora da Cédula de Identidade sob o 
Nº 2.271.484, expedida pela secretaria de segurança Pública 
do Estado do Rio Grande do Norte, residente e domiciliada a 
Rua Joaquim Olinto do Nascimento, Nº 80, CEP: 59.9455-000, 
Centro na cidade de Marcelino Vieira/RN, que sagrou-se 
vencedora do item, Totalizando a importância de R$ 
16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais). 
 
Gabinete do Presidente, 13 de fevereiro de 2025. 
 
Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.02.10.0001.001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.02.10.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: FRANCISCA LEILA DA SILVEIRA PINTO 
05094314459 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de revisão, alteração e/ou correção de conteúdos e 
dados constantes nos atos oficiais da Câmara Municipal de 
Major Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2025, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e 
Quinhentos Reais), que será pago em 11 (onze) parcelas 

mensais no valor de R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos 
Reais), de acordo com a execução dos serviços e de 
conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos 
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a 
condições da proposta adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 10 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS consoante as disposições da Lei nº 567/2024 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2025. 
 
Major Sales/RN, 14 de fevereiro de 2025. 
 
ASSINANTES:  
FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA - CONTRATANTE 
FRANCISCA LEILA DA SILVEIRA PINTO 05094314459 – 
CONTRATADA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2025.02.05.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
50.711.086 VANILSON MOISES DA SILVA - ME, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o nº 50.711.086/0001-39, com sede na 
Rua Sebastião Ribeiro Campos, Nº 112, Casa 02, CEP Nº 
59945-000, nesta cidade de Major Sales/RN, neste ato 
representada por seu sócio proprietário o Sr. VANILSON 
MOISES DA SILVA, brasileiro, casado, empresário, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o nº 
089.637.764-41, portador da Cédula de Identidade nº 
2796303 - SSP/RN, Carteira nacional de Habilitação Nº 
07045491842 – DETRAN/RN, residente e domiciliado na Rua 
Sebastião Ribeiro Campos, Nº 112, Casa 02, CEP Nº 59945-
000, nesta cidade de Major Sales/RN, referente a execução 
dos serviços de organização de compromissos, reuniões e 
tarefas perante os eventos municipais, regionais e estaduais, 
onde se faça presente o Poder legislativo do município de 
Major Sales/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2025, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 



 

 

ANO XX– Edição N°1778 sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

4 
 

 

Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão 
de Licitação. 
Major Sales - RN, 07 de fevereiro de 2025. 
Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Elmo. Sr. Francisco Rodrigues de Souza, Presidente, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
executar serviços de organização de compromissos, reuniões 
e tarefas perante os eventos municipais, regionais e 
estaduais, onde se faça presente o Poder legislativo do 
município de Major Sales/RN, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2025, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: 50.711.086 VANILSON MOISES DA SILVA - 
ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 50.711.086/0001-39, 
com sede na Rua Sebastião Ribeiro Campos, Nº 112, Casa 02, 
CEP Nº 59945-000, nesta cidade de Major Sales/RN, neste 
ato representada por seu sócio proprietário o Sr. VANILSON 
MOISES DA SILVA, brasileiro, casado, empresário, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o nº 
089.637.764-41, portador da Cédula de Identidade nº 
2796303 - SSP/RN, Carteira nacional de Habilitação Nº 
07045491842 – DETRAN/RN, residente e domiciliado na Rua 
Sebastião Ribeiro Campos, Nº 112, Casa 02, CEP Nº 59945-
000, nesta cidade de Major Sales/RN. 
VALOR TOTAL R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo 
Senhor Francisco Rodrigues de Souza, Presidente. 
Major Sales - RN, 07 de fevereiro de 2025. 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.02.05.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: O Presidente da Câmara Municipal de 
Major Sales, Francisco Rodrigues de Souza, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2025.02.05.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de empresa especializada para executar serviços 
de organização de compromissos, reuniões e tarefas perante 
os eventos municipais, regionais e estaduais, onde se faça 
presente o Poder legislativo do município de Major Sales/RN, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Major 
Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - Exercício 2025, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2025.02.05.0001.001, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: 50.711.086 VANILSON MOISES 
DA SILVA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 
50.711.086/0001-39, com sede na Rua Sebastião Ribeiro 
Campos, Nº 112, Casa 02, CEP Nº 59945-000, nesta cidade 
de Major Sales/RN, neste ato representada por seu sócio 
proprietário o Sr. VANILSON MOISES DA SILVA, brasileiro, 
casado, empresário, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda sob o nº 089.637.764-41, portador da 
Cédula de Identidade nº 2796303 - SSP/RN, Carteira nacional 
de Habilitação Nº 07045491842 – DETRAN/RN, residente e 
domiciliado na Rua Sebastião Ribeiro Campos, Nº 112, Casa 
02, CEP Nº 59945-000, nesta cidade de Major Sales/RN, que 
sagrou-se vencedora do item, Totalizando a importância de 
R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais). 
 
Gabinete do Presidente, 10 de fevereiro de 2025. 
 
Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 
 
 
 



 

 

ANO XX– Edição N°1778 sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

5 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.02.05.0001.001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.02.05.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: 50.711.086 VANILSON MOISES DA SILVA - ME 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 
executar serviços de organização de compromissos, reuniões 
e tarefas perante os eventos municipais, regionais e 
estaduais, onde se faça presente o Poder legislativo do 
município de Major Sales/RN, com recursos consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2025, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais), 
que será pago em 11 (onze) parcelas mensais no valor de R$ 
1.000,00 (Hum Mil Reais), de acordo com a execução dos 
serviços e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou 
recibos devidamente atestadas pelo setor competente, 
observadas a condições da proposta adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 10 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS consoante as disposições da Lei nº 567/2024 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2025. 
 
Major Sales/RN, 11 de fevereiro de 2025. 
 
ASSINANTES:  
FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA - CONTRATANTE 
50.711.086 VANILSON MOISES DA SILVA - ME – 
CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2025.02.10.0002DL 
 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
58.600.868 NILBERTO COSTA DE SOUSA - ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
58.600.868/0001-02, com sede na Rua Dr. Adolfo Paulino, Nº 
183, Centro, CEP Nº 59940-000, nesta cidade de Luís 
Gomes/RN, neste ato representada por seu representante 
legal o Sr. NILBERTO COSTA DE SOUSA, brasileiro, casado, 
funcionário público, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Física sob o Nº 035.992.124-81 e Cédula de Identidade Nº 
2474171, expedida pela Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e da Defesa Social do Estado do rio Grande do Norte 
– SESPDS/RN, residente e domiciliado Rua Dr. Adolfo Paulino, 
Nº 183, Centro, CEP Nº 59940-000, nesta cidade de Luís 
Gomes/RN, para executar serviços de tratamento de dados 
relativo a recursos humanos, informações sociais e migração 
de dados em atendimento à Lei de Acesso à Informação e a 
Lei de Transparência Publica, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Major Sales/RN com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2025, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo 
aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão 
de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 12 de fevereiro de 2025. 
 
Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Elmo. Sr. Francisco Rodrigues de Souza, Presidente, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços para tratamento de dados relativo a 
recursos humanos, informações sociais e migração de dados 
em atendimento à Lei de Acesso à Informação e a Lei de 
Transparência Publica, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Major Sales/RN, com recursos 



 

 

ANO XX– Edição N°1778 sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

6 
 

 

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2025, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: 58.600.868 NILBERTO COSTA DE SOUSA - ME, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
58.600.868/0001-02, com sede na Rua Dr. Adolfo Paulino, Nº 
183, Centro, CEP Nº 59940-000, nesta cidade de Luís 
Gomes/RN, neste ato representada por seu representante 
legal o Sr. NILBERTO COSTA DE SOUSA, brasileiro, casado, 
funcionário público, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Física sob o Nº 035.992.124-81 e Cédula de Identidade Nº 
2474171, expedida pela Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e da Defesa Social do Estado do rio Grande do Norte 
– SESPDS/RN, residente e domiciliado Rua Dr. Adolfo Paulino, 
Nº 183, Centro, CEP Nº 59940-000, nesta cidade de Luís 
Gomes/RN. 
VALOR TOTAL R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos 
Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo 
Senhor Francisco Rodrigues de Souza, Presidente. 
 
Major Sales - RN, 12 de fevereiro de 2025. 
 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.02.10.0002DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: O Presidente da Câmara Municipal de 
Major Sales, Francisco Rodrigues de Souza, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2025.02.10.0002DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços para tratamento de dados relativo a recursos 
humanos, informações sociais e migração de dados em 
atendimento à Lei de Acesso à Informação e a Lei de 
Transparência Publica, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 

2025, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2025.02.10.0002.002, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: 58.600.868 NILBERTO COSTA DE 
SOUSA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
sob o Nº 58.600.868/0001-02, com sede na Rua Dr. Adolfo 
Paulino, Nº 183, Centro, CEP Nº 59940-000, nesta cidade de 
Luís Gomes/RN, neste ato representada por seu 
representante legal o Sr. NILBERTO COSTA DE SOUSA, 
brasileiro, casado, funcionário público, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Física sob o Nº 035.992.124-81 e Cédula 
de Identidade Nº 2474171, expedida pela Secretaria de 
Estado da Segurança Pública e da Defesa Social do Estado do 
rio Grande do Norte – SESPDS/RN, residente e domiciliado 
Rua Dr. Adolfo Paulino, Nº 183, Centro, CEP Nº 59940-000, 
nesta cidade de Luís Gomes/RN, que sagrou-se vencedora do 
item, Totalizando a importância de R$ 16.500,00 (Dezesseis 
Mil e Quinhentos Reais). 
 
Gabinete do Presidente, 13 de fevereiro de 2025. 
 
Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.02.10.0002.001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.02.10.0002DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: 58.600.868 NILBERTO COSTA DE SOUSA - ME 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços para tratamento de dados relativo a 
recursos humanos, informações sociais e migração de dados 
em atendimento à Lei de Acesso à Informação e a Lei de 
Transparência Publica, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Major Sales/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2025, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 



 

 

ANO XX– Edição N°1778 sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

7 
 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e 
Quinhentos Reais), que será pago em 11 (onze) parcelas 
mensais no valor de R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos 
Reais), de acordo com a execução dos serviços e de 
conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos 
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a 
condições da proposta adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 10 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS consoante as disposições da Lei nº 567/2024 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2025    
Major Sales/RN, 14 de fevereiro de 2025. 
 
ASSINANTES:  
FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA - CONTRATANTE 
58.600.868 NILBERTO COSTA DE SOUSA - ME – CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


